
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

531 02/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N.50/ 2016 

PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA DELL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICO 

BADIA – SISMA 2016  CIG: 7717082187; CUP: E23I18000010001 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A RTP EXUP S.R.L. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 
 visto il Decreto del Sindaco, prot. n. 7975 del 02/07/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

direzione dell’area Tecnica dal 01/07/2019 al 30/06/2022; 

 vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 14/03/2019 avente ad oggetto: 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ( art. 151 del D.Lgs 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011); 

 visto l’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, che disciplina la programmazione delle opere 
pubbliche nel contesto del piano triennale; 

 considerato che l’art. 21, comma 8 D.Lgs. 50/2016 demanda le modalità esecutive dei 
piani triennali di opere pubbliche a successivo Decreto ministeriale; 

 considerato altresì che l’art. 21 comma 9 D.Lgs. 50/2016 precisa che, sino all’adozione 
di cui al punto precedente, si applica l’art. 216, comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

 visto l’art. 216, comma 3 D.Lgs. 50/2016, che precisa che, nelle more dell’entrata in 
vigore del Decreto di cui al comma 8, si applicano gli atti di programmazione già 
adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un 
ordine di priorità degli interventi tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 
rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 

 premesso che nel P.E.G. e nel Programma Triennale dei lavori pubblici è compreso 
l’intervento di miglioramento sismico edifico Badia – Sisma 2016; 

 visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazione”; 

 vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

 visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato 
da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di 
seguito decreto legge; 

  vista l’ordinanza n. 48 del 10/01/2018, recante “ disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 
finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente 
bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative 
risorse finanziarie “; 

 richiamata la determinazione n. 12 del 14/03/2018 dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione sisma 2016 sede di Teramo avente per oggetto la definizione degli 
interventi finanziati con le donazioni raccolte con il numero solidale 45500, tra cui è 



 

 

ricompreso il Comune di Corropoli  per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio 
Badia sede del Liceo Scientifico Aeronautico G. D’Annunzio per un importo di € 
2.848.482,00; 

 dato atto che si deve procedere ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva/direzione lavori/direzione dell’esecuzione/coordinamento sicurezza per i 
lavori in oggetto; 

 

Premesso: 
Preliminarmente si fa presente che la gara era stata esaminata giusti verbali: 

- n. 1 del 11/04/2019 prot. n. 1985 del 16/04/2019; 
- n. 2 del 17/04/2019 prot. n. 2296 del 08/05/2019; 
- n. 3 del 09/05/2019 prot. n. 3012 del 14/06/2019; 
- n. 4 del 08/07/2019 prot. n. 3385 del 09/07/2019; 
- n. 5 del 15/10/2019 prot. n. 4911 del 15/10/2019; 
- n. 6 del 18/10/2019 prot. n. 4988 del 18/10/2019; 
- n. 7 del 08/11/2019 prot. n. 5319 del 08/11/2019. 

e che con l’ultimo verbale si proponeva di aggiudicare l’appalto di che trattasi alla RTP EXUP SRL 
(capogruppo), Ing. Ernesto Martegiani (mandante), Arch. Fabiana Cesarano (mandante), Arch. Francesco 
Fazzio (mandante), dott. Giorgio Piagnani (mandante). 
Successivamente in data 18/10/2019 prot. n. 4962 pervenivano, all’Unione dei Comuni Val Vibrata,  memorie 
difensive da parte della società RTP Archiliving, partecipante alla gara ed esclusa con verbale n. 4 del 
08/07/2019. 
In data 29/10/2019 prot. n. 5119 perveniva, all’Unione dei Comuni Val Vibrata, richiesta di azione in 
autotutela da parte dell’Avv. Vittorio Miniero per conto della società RTP Archiliving, partecipante alla gara ed 
esclusa con verbale n. 4 del 08/07/2019. 
 In data 12/11/2019 prot. n. 5377 perveniva all’Unione dei Comuni Val Vibrata, da parte dell’ANAC, istanza di 
parere di precontenzioso ex art. 211, comma 1, del D.Lgs 50/2016 da parte della RTP MPM Ingegneria S.r.l., 
partecipante alla gara ed esclusa con verbale n. 4 del 08/07/2019. 
In data 15/11/2019 prot. n. 5481, l’Unione dei Comuni Val Vibrata presentava all’ANAC memorie difensive in 
merito al procedimento in atto, ribadendo le motivazioni edotte nel verbale n. 4 del 08/07/2019 che escludeva 
il concorrente RTP MPM Ingegneria S.r.l.. 
In data 03/02/2020 prot. n. 459 perveniva all’Unione dei Comuni Val Vibrata, da parte dell’ANAC,  il parere di 
precontenzioso giusta delibera n. 42 del 22/01/2020. L’Autorità concludeva l’istruttoria ritenendo che la 
motivazione resa dalla stazione appaltante a sostegno dell’esclusione dalla gara del RTI istante, non fosse 
conforme alla normativa di settore. Nel parere affermava che, tuttavia, spettava alla stazione appaltante, in 
base alle coordinate tracciate, verificare il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti in capo ai 
mandanti del RTI, rendendo, in caso di eventuale conferma dell’esclusione, una motivazione chiara ed 
adeguata sulle ragioni edotte. 
In data 10/02/2020 prot. n. 609 l’Unione comuni Val Vibrata, su richiesta del RUP del Comune di Corropoli, 
richiedeva all’ANAC la documentazione presentata dalla RTP MPM Ingegneria S.r.l.. 
In data 11/02/2020 prot. n. 664 l’ANAC trasmetteva la documentazione presentata dalla RTP MPM 
Ingegneria S.r.l.. 
In data 02/03/2020 prot. n. 1076 l’Unione dei Comuni Val Vibrata trasmetteva all’ANAC su richiesta del RUP 
del Comune di Corropoli, un quesito sulla delibera n. 42 del 22/01/2020 chiedendo alla stessa Autorità, alla 
luce della dichiarazione del concorrente di partecipazione in qualità di RTP di tipo verticale e che si pone in 
evidenza allegando la dichiarazione presentata in sede di gara, di voler confermare il parere n. 42 del 
22/01/2020 reso sul presupposto di partecipazione del concorrente in forma di costituendo RTP di tipo misto. 
In data 03/03/2020 prot. n. 1118 perveniva all’Unione dei Comuni Val Vibrata, da parte dell’ANAC, la risposta 
al quesito posto con la nota sopracitata confermando integralmente il contenuto della delibera n. 42 del 
22/01/2020. 
In data 19/03/2020 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza comunicava, con determina n. 118 
del 19/03/2020,  l’annullamento in autotutela dei seguenti verbali: 

- n. 1 del 11/04/2019 prot. n. 1985 del 16/04/2019; 
- n. 2 del 17/04/2019 prot. n. 2296 del 08/05/2019; 
- n. 3 del 09/05/2019 prot. n. 3012 del 14/06/2019; 
- n. 4 del 08/07/2019 prot. n. 3385 del 09/07/2019; 
- n. 5 del 15/10/2019 prot. n. 4911 del 15/10/2019; 
- n. 6 del 18/10/2019 prot. n. 4988 del 18/10/2019; 
- n. 7 del 08/11/2019 prot. n. 5319 del08/11/2019. 



 

 

Tanto premesso e richiamati i seguenti atti: 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 15/11/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di miglioramento sismico edificio Badia – sisma 2016; 

 determinazione n. 399 del 11/12/2018 da parte del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni Val Vibrata,  con la quale è stata indetta la procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento di che trattasi, approvando 
contestualmente i documenti di gara; 

 determinazione n. 367 del 11/04/2019 da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale è 
stata nominata la commissione di gara; 

 determina dell’Area Tecnica del Comune di Corropoli n. 865 del 08/10/2019, con la quale si è 

provveduto a nominare l’Ing. Dalila Pulcini presidente della Commissione a seguito di cessazione 
da Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Comuni Val Vibrata. 

 i verbali della Commissione di gara: 

n. 1/2020 del 05/06/2020 prot. n. 3084; 

n. 2/2020 del 12/06/2020 prot. n. 3280; 

n. 3/2020 del 12/06/2020 prot. n. 3287; 

Visto il verbale di gara n. 3/2020 soprarichiamato, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria 
della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per l'affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento di che trattasi alla RTP 
EXUP S.r.l. e contestualmente sono state verificate le giustificazioni dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 5 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., prot. n. 5319 del 08/11/2019; 

Dato atto 

 che, si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti 
prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara attraverso il portale dell’ANAC; 

Vista la notifica del parere preventivo favorevole, prot. n. 48250 del 25/06/2020,  da parte dell’ANAC sui 
documenti di gara e sulla bozza di determina di aggiudicazione, giusta nota trasmessa dall’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione Sisma 2016 sede di Teramo in data 30/06/2020 prot. n. 0196585/20; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 
Unico del Procedimento è il geom. Angelantonio Cretone; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore di RTP EXUP S.r.l. con sede legale 
in via Sandro Pertini, 12 – 06019 Umbertide (PG) – c.f. e p.iva 03065390548; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

DETERMINA 

1) di approvare integralmente i verbali di gara:  

- n. 1/2020 del 05/06/2020 prot. n. 3084; 



 

 

- n. 2/2020 del 12/06/2020 prot. n. 3280; 

2) di approvare integralmente il verbale 3/2020 del 12/06/2020 prot. n. 3287, con il quale è stato 
disposto l'aggiudicazione provvisoria della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 
per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza dell’intervento di miglioramento sismico edifico badia – sisma 2016  CIG: 

7717082187; CUP: E23I18000010001 in favore di RTP EXUP S.r.l. con sede legale in via Sandro 
Pertini, 12 – 06019 Umbertide (PG) – c.f. e p.iva 03065390548; 

3) di aggiudicare definitivamente la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/ 2016 per 
l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza dell’intervento di miglioramento sismico edifico badia – sisma 2016  CIG: 

7717082187; CUP: E23I18000010001 in favore di RTP EXUP S.r.l. con sede legale in via Sandro 
Pertini, 12 – 06019 Umbertide (PG) – c.f. e p.iva 03065390548 alle condizioni riportate nel capitolato 

descrittivo e funzionale sottoscritto digitalmente in sede di gara, per un importo di Euro 170.750,60 a 
cui vanno aggiunti gli oneri per iva e cap, derivante dal ribasso praticato in sede di gara pari al 
43,280%, e dell’offerta tempo con un ribasso praticato del 20% e quindi 48 giorni, naturali e 
consecutivi per la progettazione definitiva e 24 giorni, naturali e consecutivi, per la progettazione 
esecutiva; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 216.648,35 iva e cap compresi al capitolo 2747/02 del 
bilancio corrente; 

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò; 

6) di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte i soggetti concorrenti; 

7) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 e 98 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

9) che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR ABRUZZO entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo 
pretorio online del Comune di Corropoli, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


